
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021092900015

15

Nº 185, quarta-feira, 29 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Desenvolvimento Regional
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 2.434, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo
parágrafo único do art. 8º da Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no
Diário Oficial da União de 26 de março de 2020, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Designar THIAGO DE LIMA para exercer a função comissionada de Coordenador
da Coordenação de Procedimentos Correcionais da Corregedoria-Geral do Gabinete do
Ministro de Estado do Desenvolvimento Regional, código FCPE 101.3, ficando dispensado
da função que atualmente ocupa.

FERNANDO MACHADO DINIZ

PORTARIA Nº 2.435, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, em conformidade com a subdelegação de competência outorgada pelo
parágrafo único do art. 8º da Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no
Diário Oficial da União de 26 de março de 2020, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Designar WANDERSON KLAYTON CARVALHO FARIAS para exercer a função
comissionada de Coordenador da Coordenação de Gestão e Integridade da Coordenação-
Geral de Gestão e Integridade da Assessoria Especial de Controle Interno do Ministério do
Desenvolvimento Regional, código FCPE 101.3.

FERNANDO MACHADO DINIZ

PORTARIA Nº 2.436 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência outorgada pelo parágrafo
único do art. 12 da Portaria MDR nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário
Oficial da União do dia 26 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de
agosto de 2021, resolve:

Dispensar WANDERSON KLAYTON CARVALHO FARIAS, matrícula Siape nº
1082713, do encargo de substituto eventual da função comissionada de Coordenador da
Coordenação de Gestão e Integridade da Coordenação-Geral de Gestão e Integridade da
Assessoria Especial de Controle Interno do Ministério do Desenvolvimento Regional, código
FCPE 101.3.

FERNANDO MACHADO DINIZ

SECRETARIA NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E URBANO

PORTARIA Nº 2.430, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
URBANO DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 8º da Portaria nº 730, de 25 de março de
2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, e tendo em vista o
disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Nomear MARCOS MACIEL DE SOUSA ROCHA para exercer o cargo em comissão
de Assistente Técnico da Coordenação-Geral de Cooperação Técnica do Departamento de
Estruturação Regional e Urbana da Secretaria Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento
Regional e Urbano, código DAS 102.1, deste Ministério.

TIAGO PONTES QUEIROZ

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 2.429 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a delegação de competência
outorgada pelo art. 8º da Portaria nº 730, de 25 de março de 2020, publicada no Diário
Oficial da União do dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773,
de 23 de agosto de 2021, resolve:

Designar LUCAS MIKOSZ para exercer a função comissionada de Assistente
Técnico da Coordenação de Capacitação da Coordenação-Geral de Articulação do
Departamento de Articulação e Gestão da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil,
código FCPE 102.1, deste Ministério.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

SECRETARIA NACIONAL DE SANEAMENTO
PORTARIA Nº 2.394, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SANEAMENTO DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 12 da
Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do dia 26
subsequente, considerando o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de 2021, resolve:

Designar TATIANA DUMKE DA SILVA, matrícula Siape nº 1051119, para exercer
o encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Chefe de Assessoria da
Assessoria de Articulação e Gestão da Secretaria Nacional de Saneamento, código DAS
101.4, deste Ministério, sem prejuízo do cargo que ocupa.

PEDRO MARANHÃO

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
DESPACHO DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, tendo em vista o art. 2° do Decreto n°
1.387, de 7 de fevereiro de 1995, bem como o art. 2°, do Decreto n° 10.193, de 27 de
dezembro de 2019, e o artigo 12, Parágrafo Único, da Instrução Normativa SEDGG/SGP nº
109, de 29 de outubro de 2020, resolve autorizar o afastamento do País do servidor
MARCELO PACHECO DOS GUARANYS, Secretário Executivo do Ministério da Economia, a
fim de representar o Senhor Ministro de Estado da Economia na reunião do Conselho de
Ministros da Organização para a Cooperação e Desenvolvimento Econômico - OCDE, que
será realizado, em Paris/França, no período de 03 de outubro a 07 de outubro de 2021,
inclusive trânsito, com ônus (Processo SEI nº 12105.101038/2021-42).

PAULO GUEDES

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 11.334, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria SE/ME nº 324, de
4 de fevereiro de 2019, e considerando o disposto no art. 54 da Portaria ME nº 406, de 8
de dezembro de 2020, bem como o que consta no Processo nº 17316.101103/2021-78,
resolve, resolve:

Art. 1º Dispensar NATÁLIA AYRES LOPES, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 2135286, do encargo de substituta eventual da Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador - Geral de Investigação e Inteligência,
código FCPE 101.4, da Corregedoria deste Ministério, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 11.335, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria SE/ME nº 324, de 4 de
fevereiro de 2019, e considerando o disposto no art. 54 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, bem como o que consta no Processo nº 17316.101103/2021-78, resolve:

Art. 1º Designar NATANAI TORRES DE CARVALHO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1690123, para exercer o encargo de substituto eventual da
Função Comissionada do Poder Executivo de Coordenador - Geral de Investigação e
Inteligência, código FCPE 101.4, da Corregedoria deste Ministério, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 11.352, DE 27 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100204/2021-37, resolve:

Designar FELLIPE HONORIO RODRIGUES DA COSTA, CPF nº ***.446.704-**, para
exercer o mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 11.419, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a delegação de competência contida no art. 15 da Portaria GME
nº 406, de 8 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro
de 2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 12105.100124/2020-57, resolve:

Art. 1º Designar FELIPE MANGINI CORRÊA, matrícula SIAPE nº 1751879, para o
encargo de substituto eventual de Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva do Ministério
da Economia, código DAS 101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais
e na vacância do cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria SE/ME nº 6.008, de 2 de março de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 5 de março de 2020, Seção 2, página 13.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA SE/ME Nº 11.634, DE 28 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso das
atribuições que lhes confere o parágrafo único do art. 19 da Portaria GME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, e, tendo em vista o que dispõe a Portaria SEDGG/ME nº 10.351, de 23
de agosto de 2021, resolve:

Art. 1º Fica instituída Comissão Especial responsável pelo Processo Seletivo
Simplificado, para contratar por tempo determinado o quantitativo máximo de 300
(trezentos) profissionais, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse
público, nos termos da alínea "i", do inciso VI, do art. 2º, da Lei nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993, conforme autorizado por meio da Portaria nº 10.351, de 23 de agosto
de 2021, do Secretário Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do
Ministério da Economia.

Art. 2º Ficam designados como membros da Comissão Especial os seguintes
servidores:

I - Representante do Departamento de Centralização de Inativos, Pensionistas e
Órgãos Extintos - DECIPEX, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal, da
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da
Ec o n o m i a :

a) Claudiana Maria Coelho Andrade da Costa - Assistente Técnico - matrícula
1528780 - titular; e

b) Daniela Nunes de Menezes - Escriturário - matrícula 1248095 - suplente;
II - Representante da Coordenação-Geral de Desenvolvimento e Movimentação

de Pessoal da Diretoria de Gestão de Pessoas da Secretaria de Gestão Corporativa da
Secretaria Executiva do Ministério da Economia (CGDEP/DGP/SGC):

a) Rodrigo de Oliveira Alves - Coordenador-Geral de Desenvolvimento e
Movimentação de Pessoal - matrícula 1808731 - titular; e

b) Daniel Pires de Castro - Coordenador de Provimento e Dimensionamento de
Pessoas - matrícula 1750497 - suplente; e

III - Representante da Coordenação-Geral de Legislação de Pessoal da Diretoria
de Gestão de Pessoas da Secretaria de Gestão Corporativa da Secretaria Executiva do
Ministério da Economia (CGLEJ/DGP/SGC):

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-29T02:32:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




